
CONSORZIO 
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA e di ESERCIZIO 

Oggetto: "Servizio di somministrazione lavoro temporaneo per personale tecnico". 
CIG: 8359618EFE 

Approvazione perizia, prenotazione somme e determina a contrarre 

'&' 5 DECRETO DIRIGENZIALE N. " 1, ffiATE del "_6 LUG 2020 
PREMESSO CHE: 
• Il Consorzio Autostrade Siciliane (di seguito CAS) ha visto nel tempo assottigliarsi sempre più il proprio 

personale dipendente, passando da 719 dipendenti agli attuali 343 dipendenti, compreso il personale in 
comando; 

• Per fare fronte alle crescenti e molteplici attività, negli anni si è dato corso a procedure di mobilità e 
comandi che si sono rivelate insufficienti a sopperire alle gravi carenze di personale tecnico; 

• Tale carenza crea nocumento alla gestione delle attività del Consorzio, in quanto i tecnici in servizio sono 
costretti a carichi di lavoro esorbitanti quali RUP, Progettista e D.L., oltre agli incarichi connessi ai vari 
uffici previsti dal regolamento organico dell'Ente; 

• È in corso la procedura concorsuale per l'assunzione di personale tecnico per il quale non si prevedono 
tempi brevi; 

• Nelle more dello svolgimento del concorso il Consiglio Direttivo con atto d'indirizzo n. 27 del 
18.06.2020, allegata alla presente, ha deliberato di dare corso alle procedure di acquisizione di personale 
tecnico mediante contratti di somministrazione lavoro a tempo determinato nel rispetto della normativa 
prevista dal Codice degli Appalti; 

• Con nota n. 911lDG del 29.06.2020 è stato nominato RUP il geom. Luciano Bastino; 

• Con nota n. 912/DG del 29.06.2020 è stato nominato progettista e direttore di esecuzione il rag. Tommaso 
Leone. 

• Con nota n. 914/DG del 30.06.2020 il Dirigente Generale ha disposto che il trattamento economico del 
personale tecnico a tempo determinato corrispondente a quello previsto dal Contratto Collettivo della 
Regione Sicilia in vigore per i lavoratori di pari categoria; 

• Alla luce di quanto sopra è stata redatta apposita perizia finalizzata al "Servizio di somministrazione 
lavoro temporaneo per personale tecnico ". 

VISTO il progetto relativo al "Servizio di somministrazione lavoro temporaneo per personale tecnico ", per 
un importo complessivo di € 232.364,35, determinato dal seguente Quadro Economico: 

PIANO DEI COSTI DEL PROGETTO - QUADRO ECONOMICO 

Parametri stipendiali di base ed accessori C.C.R.L. Regione Sicilia sottoscritto il 09/05/2019 

ù 
Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scappo - Te!. PBX 090.37111- Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-rnail ças(étiautostradesicilianc.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: i!~l_cjesici!iane.i! 



COMPLESSIVO 8 MESI X 5 
DI UNITA' 

COMPLESSIVO 8 MESI x 1 
Cl UNITA' 

159.654,31 € 

28.037A7 € 

Buono pasto 
(€ 7,00 x 1 rientri/setto X 35 sett.) x 6 
unità 1.470,00 € 

totale costo del lavoro sul quale applicare l'aggio 189.161,79 € a) 

aggio 8% 15.132,94 € b) 

costo dei lavoro + aggio al+b] 204.294,73 € 

Somme a disposizione 28.069,62 € 
1 IVA 22 % su aggio 22% su 15.132,94 € 3.329,25 € 
2 Incentivi ex art. 113 2% su 204.294,73 € 4.085,89 € 
3 Imprevisti 10% su 204.294,73 € 20.429,47 € 
4 Contributo ANAC 225,00 € 

TOTALE PROGETIO totale complessivo (comprensivo di IVA) 232.364,35 € 

VISTI: 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità all'esecuzione del servizio di che trattasi; 
la verifica con esito positivo del progetto esecutivo redatto dal progettista rag. Tommaso Leone in 
data 02.07.2020; 
la validazione del R.U.P. geom. Luciano Bastino in contraddittorio con il D.E. del 02.07.2020; 
l'art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 che prevede, per servizi e forniture di importo 
inferiore a 214.000 euro, l'avvio di una procedura negoziata previa valutazione di almeno cinque 
preventivi, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite consultazione dell'elenco delle ditte 
di fiducia, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

RITENUTO opportuno e necessario approvare la tipologia di procedura di affidamento prescelta m 
conformità all'art. 36, comma 2, letto b) del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO: 
la nota n. 14599 del 06.04.2020 con il quale il D.G. del Dip. Infrastrutture e Mobilità ha autorizzato 
la gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2020 fino al 31.07.2020; 
lo schema di lettera d'invito a presentare offerta allegato al presente Decreto. 

CONSIDERATO: 

che la spesa da sostenere dal presente decreto, avendo rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico 
e della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente in quanto la mancata effettuazione 
comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti delI' art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mai! ças!Zlìautostradcsicitianc.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi Il. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradt:siciliane.it e-mail: infora)autostradcsiciiiane.it 



l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 

Art. 1) APPROVARE la perizia relativa al "Servizio di somministrazione lavoro temporaneo per personale 
tecnico" per una spesa complessiva pari ad € 232.364,35 IV A inclusa, di cui € 204.294,73 per costo del 
lavoro più aggio all'8% pari ad € 15.132,94 ed € 28.069,62 per somme a disposizione dell'Amministrazione 
inclusa LV.A. sull'aggio pari ad € 3.329,25; 

Art. 2) APPROVARE lo schema di lettera d'invito allegato al presente Decreto; 

Art. 3) PRENOTARE la somma complessiva di € 232.364,35, necessaria alla copertura finanziaria per la 
realizzazione del suddetto servizio, con le somme stanziate all'interno della missione lO, programma 5, 
macroaggregato 103 del redigendo bilancio 2020/2022, quanto ad € 100.000,00 nell' esercizio 2020 ed € 
132.364,35 nell'esercizio 2021; 

Art. 4) DISPORRE che all'affidamento del servizio in argomento si provvederà ai sensi l'art. 36 comma 2 
letto b) del D.lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii., mediante procedura negoziata, previa consultazione di almeno 
cinque offerte, incaricando il RUP di individuare, sulla piattaforma elettronica appalti-cas-maggiolicloud.it, 
almeno cinque operatori economici in possesso dei requisiti di legge, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti; 

Art. 5) DARE MANDATO al RUP affinché provveda alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla 
prosecuzione dell'iter amministrativo finalizzato all'affidamento dei servizi nel rispetto delle procedure di 
CUi sopra; 

Art. 6) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà previa contabilità, nel corso 
degli anni 2020 e 2021. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

F~ 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 09037111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita 1VA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


